
Pagina 1 di 4  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le  

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle  

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore/Estensore 

 
Dott.ssa Rita Mulas 

 

Il Direttore della S.C. Acquisti di 

Beni e Servizi non sanitari, 

Servizi Sanitari e Service 

 
Dott. Antonello Podda 

 
Firma in calce al provvedimento 

 

 

 

 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL      / /  

Proposta n. PDTD- n.2248 del 02/09/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Contratti Ponte Service di Sistemi Analitici per determinazioni diagnostiche di 

Ematologia/Cituofluorimetria in attesa gara. Integrazione delibera 892/2024. 

Aggiornamento tecnologico strumentazione delle ASL di Nuoro e Oristano. 

 

 

 

 
 

 

  

107329
Font monospazio
2184       05 09 2024



Pagina 2 di 4  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 

definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 

fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto  

Aziendale di Ares Sardegna; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che con determina n. 892 del 28.03.2024 si è provveduto ad approvare la negoziazione 

dei sistemi analitici di Ematologia, e al contestuale affidamento della fornitura ad operatori economici  

Vari, tra cui le ditte Horiba Abx Sas e Siemens Healthcare Srl; 

 
VISTA la nota del 09.05.2024 Prot. PG/2024/28995, con la quale il Direttore del Laboratorio dell’ASL 

Oristano, con una relazione specifica, agli atti dello scrivente Servizio, ha espresso la necessità di 

un aggiornamento tecnologico per la strumentazione di Ematologia della ditta Horiba Abx Sas, 

trattandosi di forniture essenziali per l’erogazione delle attività legate all’assistenza sanitaria. Come 

espresso nella suddetta relazione, la strumentazione risulta datata e soggetta a continue attività di 

riparazione, l’assistenza tecnica sempre con più fatica riesce a garantire l’operatività regolare e 

continuativa sia degli strumenti in uso nella sede di Oristano (nello specifico uno strumento PENTRA 

DX NEXUS con modulo SPS e uno strumento PENTRA DX NEXUS), sia della strumentazione in 

uso nei Laboratori di Bosa e Ghilarza (due strumenti PENTRA XLR); 

 

VISTA altresì la nota del 18.07.2024 Prot. PG/2024/0051070 del Direttore del Laboratorio dell’ASL 

di Nuoro per la sostituzione dell’attuale strumentazione di ematologia della ditta Siemens Healthcare 

Srl, a causa delle mutate condizioni organizzative e dello stato di vetustà dell’apparecchiatura, nella 

quale si richiede l’aggiornamento della strumentazione, mediante la fornitura di un nuovo sistema 

ematologico con tecnologia avanzata e di ultima generazione che permetta una valutazione 

approfondita del campione ematologico; 

 

VALUTATA pertanto la necessità di richiedere una proposta di aggiornamento agli OO.EE. Horiba 

Abx Sas e Siemens Healthcare Srl, Ares Sardegna con nota del 16.05.2024 Prot. PG/2024/0033208 

e Prot. PG/2024/0033217 ha richiesto tale revisione a condizione di avere stesse condizioni e prezzi; 

 

VISTE le note della ditta Siemens Healthcare Srl del 18.07.2024 Prot. PG/2024/0051072 e della 

ditta Horiba Abx Sas del 18.07.2024 Prot. PG/2024/0051098 che confermavano la disponibilità 

all’aggiornamento richiesto agli stessi patti e condizioni, senza che ciò comporti un aggravio di spese 

a carico delle Aziende interessate; 



Pagina 3 di 4  

CONSIDERATE le note del 19.07.2024 Prot. PG/2024/0051246 e del 23.07.2024 Prot. 

PG/2024/0051735 con cui i Direttori del Laboratorio Analisi di Nuoro e Oristano, in relazione alla 

proposta di aggiornamento tecnologico, hanno manifestato parere favorevole, in quanto le proposte 

risultano confacenti ai bisogni espressi dai Laboratori di Nuoro e Oristano; 

 

DATO ATTO che la deliberazione n.892 del 28.03.2024 e s.m.i. viene confermata per le restanti 

parti; 

 
CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile a garantire i necessari Livelli Essenziali di Assistenza 
dei laboratori in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto necessario integrare la determina n. 892 del 28.03.2024 disponendo: 
- l’aggiornamento tecnologico della strumentazione di ematologia, O.E. Horiba Abx Sas, utilizzata nel 
Laboratorio Analisi P.O. Oristano, nel Laboratorio Analisi P.O. Bosa e nel Laboratorio Analisi P.O. Ghilarza; 
- l’aggiornamento tecnologico della strumentazione di ematologia, O.E. Siemens Healthcare Srl, utilizzata nel 
Laboratorio di Nuoro; 

 
VISTI 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la L. R. n. 8/2018; 

- La L. n. 120/2020; 

- la L.R. n. 24/2020 e s.m.i.; 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE e integrare la determina n. 892/2024 disponendo: 

- l’aggiornamento tecnologico della strumentazione di Ematologia presente nei Laboratori di Nuoro 

e Oristano, Bosa e Ghilarza, che non comporta alcuna spesa aggiuntiva per le Aziende interessate; 

 

2) DI CONFERMARE per le restanti parti la deliberazione n. 892/2024 e s.m.i;  
 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari delle ASL per gli adempimenti di 

competenza, al Dipartimento Acquisti ARES, alla Struttura Complessa Segreteria di Direzione 
Strategica per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
Sardegna. 
 

 
     

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
  



Pagina 4 di 4  

 
 

 
 

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

regionale della salute – ARES dal / / al / /  

 

 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

(o il suo delegato). 

107329
Font monospazio
05   09  2024    20   09  2024


		2024-09-02T15:09:27+0200
	MULAS RITA


		2024-09-04T16:17:04+0200
	Podda Antonello


		2024-09-05T08:59:16+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




